4 Quinta-feira4 de setembro de 2025

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHUVISCA
Secretaria de Gestão Pública

Comissão de Licitações – Port. 025/2025
AVISO DE EDITAL

EDITAL023/2025 - PA167/2025 – Pregão Eletrônico – Registro de PreçosAquisição deMóveis,
Eletrodomésticos, Equipamentos e Utensílios. Abertura em 17/09/2025 às 9 horas através do
site www.portaldecompraspublicas.com.br
Informações: Prefeitura Municipal de Chuvisca, sito a Avenida 28 de Dezembro, 3365, Centro,
Chuvisca/RS. Fone: 0800 090 1025 Ramal 213 www.chuvisca.rs.gov.br E-mail: licitacoes@
chuvisca.rs.gov.br

Chuvisca/RS, 04 de setembro de 2025.
Márcio Sidinei Konflanz
Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPÃO DO LEÃO

CHAMADA PÚBLICA Nº 009/2025 - Processo de Compra nº 178/2025
O Município de Capão do Leão torna público que CHAMADA PÚBLICA Nº 009/2025, objetivando o
Credenciamento de Leiloeiros, contém um erro formal referente ao prazo limite para impugnações;
onde se lê: até o dia 04/10/2026, Leia-se: até o dia 04/09/2025.

Capão do Leão, 03 de setembro de 2025.
Paulo Renato Lourençon da Costa
Secretario Municipal de Saúde

Inexigibilidade de Licitação 180/2025
O Prefeito Municipal de Guaíba-RS, nos termos do art. 74, inciso II da Lei 14.133/21, no uso de suas
atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal, torna pública a INEXIGIBILIDADE DE
LICITAÇÃO para Contratação do grupo Força Gaudéria para o evento 5º Sarandeio Farroupilha no
dia 19 de setembro, com duração de 60 minutos no local: CTG Gomes Jardim, R. Santa Maria,
2050 - Columbia City, no município de Guaíba/RS., conforme processo administrativo nº. 345/2025 e
contrato nº. 647/2025, sendo a contratada – EDUARDO GONCALVES VARGAS LTDA – Valor total do
serviço: R$ 4.000,00 (quatro mil reais).

MARCELO MARANATA SOARES REINALDO
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA - ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE OBJETO DATA HORÁRIO

PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO
DE PREÇOS N° 017/2025

Contratação de empresa para fornecimento de café extraforte, conforme
especificações constantes no Edital, documentos e todos os anexos do
Pregão Eletrônico para Registro de Preços n.º 017/2025 e Processo
Administrativo n.º 113/2025.

18/09/2025 09 horas

Cópias dos Editais e informações podem ser obtidas junto ao Setor de Compras, Licitações e Contratos, no horário das 07:30h às 13:30hs, na Rua Vasco
Alves, n.º 125, Alegrete-RS ou pelo site: www.alegrete.rs.leg.br, ou ainda, pelo telefone: (55) 3427-1323.

Alegrete, RS, 03 de setembro de 2025
Cleo Severo Trindade

Presidente da Câmara Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE ALEGRETE

PALÁCIO LAURO DORNELLES

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAVRAS DO SUL

O Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições, divulga os seguintes atos da
Administração Municipal: Processo n.º 058/2025, Pregão Eletrônico n.º 025/2025,
Ata de Registro de Preços (ARP) para futuras e eventuais aquisições de Equipamentos
e Materiais de Informática, conforme descrições no Anexo I – Termo de Referência. Os
interessados poderão conhecer a íntegra do Edital acessando oSiteOficial doMunicípio:
https://www.lavrasdosul.rs.gov.br/licitacao, no link “Licitações”.Asessão de disputa
ocorrerá no dia 19/09/2025, às 10h30min, no site do Pregão Online Banrisul, onde
deverão ser cadastradas as propostas, e obrigatoriamente enviadas na forma de anexo.
Limite para recebimento das propostas dia 19/09/2025, às 08h30. Mais informações
poderão ser obtidas junto ao Setor de Licitações, pelo e-mail: comliclavrasdosul@gmail.
com, nos dias úteis, das oito às quatorze horas.

Lavras do Sul, 03 de Setembro de 2025.
Renan Leal Delabary
Prefeito Municipal

MUNICIPIO DE CAMPO NOVO
AVISO DE LICITAÇÃO

Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 022/2025. Tipo: Menor preço por item. Objeto:
Constitui objeto da presente licitação a eventual e futura aquisição de materiais de
pneus novos e recapagem de pneus para uso na frota do município, conforme
especificações constantes do Termo de Referência, anexo ao Edital (ANEXO I). Edital:
disponível a partir do dia 04/09/2025, no site https://comprasnet.gov.br no Setor de Compras
e Licitações, situado junto ao Centro Administrativo Municipal, sito na Av. Bento Gonçalves,
n° 555, Campo Novo/RS e no site https://camponovo.atende.net/. Sessão de Abertura:
dia 18/09/2025, às 08:30hs, Informações: Setor de Compras e Licitações, Fone (55)
2013-0080. Campo Novo/RS, 04 de setembro de 2025.

PEDRO DOS SANTOS,
Prefeito de Campo Novo/RS

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL PILAR

INEXIGIBILIDADE Nº 036/2025
O Município de Coronel Pilar - RS torna público, para conhecimento dos interessados, que realizou
a Inexigibilidade nº 036/2025, renovação de licença de software, de acordo com o art. 74, I, da Lei
14.133/21. Maiores informações, na Prefeitura Municipal de Coronel Pilar - RS, ou pelo telefone (54)
3435-1115/1117. Ivan Batista Agatti, Prefeito Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALEGRETE

A Prefeitura de Alegrete através da Diretoria de Suprimentos, torna público:

PREGÃO ELETRÔNICO 094/2025 PROCESSO DE COMPRA 301/2025
Objeto: Aquisição de Termômetros e Peagâmetro para a Vigilância Sanitária.
Abertura: 16 de setembro de 2025, às 10:00.

PREGÃO ELETRÔNICO 102/2025 PROCESSO DE COMPRA 315/2025
Objeto: Aquisição de Materiais Pedagógicos.
Abertura: 19 de setembro de 2025, às 09:00.

Informações pelo e-mail: comprasalegreters@gmail.com, pelo fone(055) 3120-1003 Centro
Administrativo Municipal, localizado na RuaMajor João Cezimbra Jacques, n° 200. Cópias dos editais
e das atas no site www.alegrete.rs.gov.br

Alegrete, 03 de setembro de 2025.
Jesse Trindade dos Santos
Prefeito de Alegrete/RS

AVISO DE EDITAL – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 032/2025

A Autarquia Municipal de Turismo Gramadotur torna público a publicação da seguinte licitação:
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 032/2025: Contratação de empresa para prestação dos serviços de
reinstalação do sistema de automação via DMX, timecode, sistema hidráulico, elétrico, motobombas
submersíveis, jatos e afins, manutenção, incluindo readequadação e desmontagem para o espetáculo
NATIVITATEN, integrante da programação do 40º Natal Luz de Gramado, conforme condições,
quantidades e exigências constantes no Estudo Técnico Preliminar e no Termo de Referência.

Com abertura da sessão de disputa de preços às 08h30min do dia 19 de setembro de 2025;
Cópia do edital acima poderá ser obtida nos sites:
www.gramadotur.rs.gov.br e www.portaldecompraspublicas.com.br.

ROSA HELENA PEREIRA VOLK
Presidente

AUTARQUIA MUNICIPAL DE TURISMO GRAMADOTUR

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICIPIO DE ARROIO DO SAL – RS

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico RP nº 55/2025 - OBJETO: A Prefeitura Municipal de Arroio do Sal, no uso de
suas atribuições legais torna público para o conhecimento dos interessados a Publicação do Edital de
Pregão Eletrônico de Registro de Preços nº 55/2025, cujo objeto é o Registro de Preços para aquisição
de equipamentos tecnológicos. A sessão virtual do Pregão Eletrônico será realizada no seguinte
endereço: www.bll.org.br as 13h30 minutos do dia 19 de setembro de 2025.
Pregão Eletrônico RP nº 57/2025 - OBJETO: A Prefeitura Municipal de Arroio do Sal, no uso de suas
atribuições legais torna público para o conhecimento dos interessados a Publicação do Edital de Pregão
Eletrônico deRegistro de Preços nº 57/2025, cujo objeto é o Registro de Preços para aquisição de gêneros
alimentícios não perecíveis. A sessão virtual do Pregão Eletrônico será realizada no seguinte
endereço: www.bll.org.br as 13h30 minutos do dia 22 de setembro de 2025.
Pregão Eletrônico nº 58/2025 - OBJETO: A Prefeitura Municipal de Arroio do Sal, no uso de suas
atribuições legais torna público para o conhecimento dos interessados a Publicação do Edital de Pregão
Eletrônico de Registro de Preços nº 58/2025, cujo objeto é aquisição de planetário fixo para a Secretaria
Municipal de Educação. Asessão virtual do Pregão Eletrônico será realizada no seguinte endereço:
www.bll.org.br as 13h30 minutos do dia 18 de setembro de 2025.
REGÊNCIA: Leis nº 14.133/2021 e suas alterações. INFORMAÇÕES pelos fones n° (51) 3687 3505/
3510, ramais 3505, ou pelo e-mail licitacoes@arroiodosal.rs.gov.br.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAPUITÃ

EDITAL RETIFICADO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 29/2025- PROCESSO 84/2025
Em atenção ao processo licitatório nº 84/2025 , do tipo Pregão Eletrônico, a presente retificação tem
porobjetivoalterar oendereçodocentrodesaúdeelencadono termode referência (item9- sub-item3).
O credenciamento para contratação de seguros veiculares e prediais permanece omesmo, onde deverá
ser efetuado até às 08:00 hs do dia 05/09/2025 e o início dos lances às 08:00hs do dia 09/09/2025,mais
informações, na secretaria da fazenda no horário de expediente de segunda à sexta-feira, pelo fone (54)
99669-8283, ou no site www.ibirapuita.rs.gov.br e no link: https://ibirapuita.msgestaopublica.app.
br:8079/comprasedital/ em 03 de Setembro de 2025 Rosemar Hentges- Prefeito municipal

MUNICIPIO DE SENTINELA DO SUL
MUNICÍPIO DE SENTINELA DO SUL/RS. AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL N° 001/2025.
Abertura: Dia 18 de setembro de 2025 às 09h30min. Objeto: REGISTRAR PREÇOS PARAAAQUISIÇÃO
FUTURA DE MÁQUNAS PESADAS NOVAS, a realizar-se no Centro Administrativo (Setor de Compras),
localizado na ruaAugusta nº 460, Centro, Sentinela do Sul/RS. Download do Edital no site doMunicípio: www.
sentineladosul.rs.gov.br. Informações Fone: (51) 2349.0051. Julio Cesar Carvalho, Prefeito de Sentinela do Sul.

MUNICIPIO DE SENTINELA DO SUL
MUNICÍPIO DE SENTINELA DO SUL/RS. AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL N° 017/2025.
Abertura: Dia 18 de setembro de 2025 às 09h30min. Objeto: REGISTRAR PREÇOS PARAAAQUISIÇÃO
FUTURA DE MÁQUNAS PESADAS NOVAS, a realizar-se no Centro Administrativo (Setor de Compras),
localizado na ruaAugusta nº 460, Centro, Sentinela do Sul/RS. Download do Edital no site do Município: www.
sentineladosul.rs.gov.br. Informações Fone: (51) 2349.0051. Julio Cesar Carvalho, Prefeito de Sentinela do Sul.

EXTRATO DOCONTRATONº 654/2025 - PROCESSO ADMINISTRATIVO 43057/2025 - DATA CONTRATO: 02 de setembro
de 2025. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUAÍBA - Estado Rio Grande do Sul, com endereço AVENIDA NESTOR DE
MOURA JARDIM, nº 111, inscrito no CNPJ/MF nº 88.811.922/0001-20, neste ato representada pelo seu prefeito municipal Sr.
MARCELO MARANATA SOARES REINALDO. CONTRATADO: CESAR OLIVEIRA DE SOUZA, Pessoa Jurídica de Direito
Privado, inscrita no CNPJ/MF nº 13.550.198/0001-29, com sede na Av. Cláudio José Gonçalves P Leão, nº 140, Cond. 02 Apt
1807, Vila Ipiranga, Porto Alegre/RS, CEP: 91.370-170 neste ato representada pelo Sr. Cesar Oliveira de Souza. OBJETO:
Contratação da dupla César Oliveira e Rogério Melo, que realizará apresentação no evento 5º Sarandeio Farroupilha, a ser
realizado no Município de Guaíba/RS no dia 12 de setembro de 2025, com duração de 90 minutos. VALOR: Pela execução
do serviço, a CONTRATANTE pagará à CONTRATADA o valor total de R$ 22.000,00 (vinte e dois mil reais).

MARCELO MARANATA SOARES REINALDO - PREFEITO MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA - ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Inexigibilidade de Licitação 171/2025
Prefeito Municipal de Guaíba-RS, nos termos do art. 74, inciso II da Lei 14.133/2021, no uso de suas atribuições legais,
conferidas pela Lei Orgânica Municipal, torna pública a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO para Contratação da dupla
César Oliveira e Rogério Melo, que realizará apresentação no evento 5º Sarandeio Farroupilha, a ser realizado no
Município de Guaíba/RS no dia 12 de setembro de 2025, com duração de 90 minutos. Valor total da apresentação:
R$ 22.000,00 (vinte e dois mil reais), conforme processo administrativo nº. 171/2025 e contrato nº. 654/2025, sendo a
contratada – CESAR OLIVEIRA DE SOUZA – Valor total do serviço: R$ 22.000,00 (Vinte e dois mil reais).

MARCELO MARANATA SOARES REINALDO
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA - ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LEOPOLDO
AVISODELICITAÇÃO -OMUNICÍPIODESÃOLEOPOLDO, por intermédio da SECOL, torna público
o CREDENCIAMENTO 01/2025 – Credenciamento de Instituições Bancárias e Cooperativas de
Crédito para fornecer Empréstimos Pessoais Pecuniários aos Servidores Públicos Municipais.
VIGÊNCIA: A partir da publicação, pelo período de 12 (doze) meses. O edital está disponível no
endereço: www.saoleopoldo.rs.gov.br RAFAELDEALMEIDA –Secretário deCompras e Licitações.
São Leopoldo, Berço da Colonização Alemã no Brasil.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SETE DE SETEMBRO
AVISO DE LICITAÇÃO - Modalidade: Pregão Eletrônico nº 17/2025 RP.Objeto:Aquisição de
equipamentos diversos. Recebimento das propostas: até 18/09/2025, às 9h. Participação
pelo site: www.pregaobanrisul.com.br. Maiores informações pelo fone (55) 9 9668-1004.
Sete de Setembro/RS, 3 de setembro de 2025. Nelson Palinski - Prefeito Municipal

CÂMARA MUNICIPAL DE
VEREADORES DE CACEQUI/RS

AVISO DE LICITAÇÃO
O Poder Legislativo de Cacequi torna público que às 9 horas do dia 18 de Setembro de 2025,
será realizada Pregão nº 02/2025, na forma eletrônica, maior percentual de desconto (menor taxa
de administração), com o objetivo de contratação de empresa especializada na administração,
gerenciamento, emissão e fornecimento de cartões de Vale Alimentação por sistema de Cartão
Magnético ou similar tecnologia.
Informações: www.cvcacequi.com.br email: cacequicm@gmail.com

Cacequi, em 3 de setembro de 2025.
ARTHUR RUMPEL JOANELLA - Presidente

SEGURANÇA

Lajeado tem
melhora nos índices
de criminalidade
neste ano

Crimes que já marcaram o
cotidiano em Lajeado hoje se
tornaram exceção. O município
atravessa um dos períodos mais
seguros das últimas décadas, re-
sultado de um conjunto de ações
integradas entre poder público
e forças de segurança. Os dados
foram aprsentados pela prefeitura
nesta semana.

O roubo de veículos lidera o
ranking das maiores reduções:
de 52 ocorrências registradas até
agosto de 2016 para apenas duas
até agosto de 2025, queda superior
a 96%. No mesmo sentido, o roubo
a pedestre registrou redução de
89,4%, com nove ocorrências até
agosto deste ano. Entre os crimes
violentos, o homicídio consumado
teve seu ápice em 2014, com 27 re-
gistros, e caiu para seis no mesmo
período de análise em 2025.

A prefeita de Lajeado, Gláucia
Schumacher, destaca que os resul-
tados são fruto de uma estratégia
de longo prazo, que inclui o proje-
to Pacto Pela Paz, os investimentos
na Guarda Civil Municipal, o
reforço de policiamento nas ruas e
a modernização da infraestrutura,
como a instalação de câmeras de
videomonitoramento.

O município conta atualmente
com um Centro Integrado de
Operações (CIOp), equipado com
mais de 130 câmeras em qualidade
full HD, distribuídas em todos os
bairros da cidade. Com alcance de
360°, monitoramento fixo e leitura
de placas veiculares, as imagens
são acompanhadas em tempo real
em dez monitores de 55 polega-
das, em operação 24 horas por dia.

Nos próximos meses, a Guarda
Civil Municipal deve concluir a
capacitação para porte de arma
e receber novos uniformes, refor-
çando a presença nas ruas.

Os investimentos em recursos
humanos e em tecnologia são
essenciais nesse cenário, mas a
queda da violência também pas-
sa pela educação e pela preven-
ção. O Pacto Pela Paz foi criado
com o objetivo de promover uma
cultura de paz no município, com
base nos eixos de prevenção e
aplicação da lei.